Приказ Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-114 от 26 августа 2019 года
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа 2019 года № 19290
Об утверждении Стандарта организации оказания первой помощи в Республике Казахстан
В соответствии с подпунктом 6) пункта 1 статьи 7 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года «О здоровье народа и системе здравоохранения» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Стандарт организации оказания первой помощи в Республике Казахстан.
2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан;
3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице- министра здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л. М.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
Министр                                                  Е. Биртанов
Утвержден приказом Министра здравоохранения
Республики Казахстан
от 26 августа 2019 года № ҚР ДСМ-114
Стандарт организации оказания первой помощи в Республике Казахстан
Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Стандарт организации оказания первой помощи в Республике Казахстан (далее – Стандарт) устанавливает порядок и базовые мероприятия по оказанию первой помощи в Республике Казахстан.
2. В настоящих Стандартах используются следующие понятия:
1) первая помощь — комплекс срочных базовых мероприятий для спасения жизни человека и предупреждения осложнений при экстренных состояниях, проводимых на месте происшествия самим пострадавшим (самопомощь) или другим лицом, находящимся поблизости (взаимопомощь);
2) скорая медицинская помощь – форма предоставления медицинской помощи при возникновении заболеваний и состояний, требующих экстренной медицинской помощи для предотвращения существенного вреда здоровью и (или) устранения угрозы жизни, а также при необходимости транспортировки органов (части органов) для последующей трансплантации.
Глава 2. Порядок и базовые мероприятия по оказанию первой помощи
1. Лицо, оказывающее первую помощь, проводит следующие мероприятия по оценке обстановки и обеспечению безопасных условий для оказания первой помощи:
1) определение угрожающих факторов для собственной жизни и здоровья;
2) определение угрожающих факторов для жизни и здоровья пострадавшего;
3) устранение угрожающих факторов для жизни и здоровья;
4) прекращение действия повреждающих факторов на пострадавшего;
5) оценка количества пострадавших;
6) перемещение пострадавшего.
2. Лицо, оказывающее первую помощь, проводит оценку состояния пострадавшего по следующим критериям:
1) определение наличия кровотечения, угрожающего жизни пострадавшего;
2) определение сознания;
3) определение дыхания;
3. Лицо, оказывающее первую помощь, вызывает бригаду скорой медицинской помощи по номеру 103 и по необходимости другие службы экстренного реагирования по номеру 112 и передает следующие данные со слов пострадавшего:
1) фамилия, имя, отчество (при его наличии), возраст и пол пострадавшего;
2) данные по состоянию пострадавшего и обстоятельства несчастного случая, травмы или заболевания;
3) адрес и телефон, а также ориентировочные данные по проезду к месту нахождения пострадавшего.
4. Порядок оказания первой помощи пострадавшему при различных видах экстренных состояний предоставляется по Алгоритму оказания первой помощи согласно приложению к настоящему Стандарту.
Приложение
к Стандарту организации оказания первой помощи в Республике Казахстан
от 26 августа 2019 года № ҚР ДСМ-114
Алгоритм оказания первой помощи
Восстановительное (боковое) положение
[image: prikaz 114 26 2019 1]
Базовая реанимация
[image: prikaz 114 26 2019 2]
Наличие инородного тела в дыхательных путях
[image: prikaz 114 26 2019 3]
Примечание: если пострадавший потерял сознание, перейти к алгоритму проведения базовой реанимации.
Наружное кровотечение
[image: prikaz 114 26 2019 4]
Травмы
[image: prikaz 114 26 2019 5]
Примечание:
1. При травме позвоночника необходимо зафиксировать голову на одной линии с корпусом, все время поддерживая ее руками.
2. В случае если есть посторонние предметы в грудной или брюшной части тела пострадавшего, при травме грудной клетки/живота – не трогать и не пытаться извлечь их.
3. В случае если при травмах видны внутренние органы – закрыть влажной тканью, затем полиэтиленом, наложить тугую повязку из подручных средств.
4. При продолжительном кровотечении, наложить жгут выше места кровотечения используя подручные средства (брючный ремень, ремень от сумки, галстук, ткань).
5. При наличии перелома, зафиксировать пострадавшего в исходном положении, до приезда бригады СМП.
Транспортировка пострадавшего
[image: prikaz 114 26 2019 6]
Термический ожог
[image: prikaz 114 26 2019 7]
Обморожение
[image: prikaz 114 26 2019 8]
Примечание:
1. Нельзя растирать пораженные участки тела, втирать мази, масла, спирт.
2. Нельзя прикладывать к пораженным участка тела горячие предметы (грелка, обогреватель и др.).
3. Противопоказано употреблять алкогольные напитки.
Отравления в зависимости от пути попадания яда
[image: prikaz 114 26 2019 9]
Примечание:
1. Не вызывать рвоту и не давать слабительные средства при отравлении нефтепродуктами, кислотами, щелочью.
2. При необходимости принять адсорбирующие препараты (активированный уголь и др.).
Обморок
[image: prikaz 114 26 2019 10]
Примечание: нельзя поднимать пострадавшего в вертикальное положение.
Боль в груди
[image: prikaz 114 26 2019 11]
Судороги
[image: prikaz 114 26 2019 12]

Укусы
[image: prikaz 114 26 2019 13]
Примечание:
1. При укусах ядовитых змей нельзя отсасывать яд, делать надрез или применять жгуты.
2. В местах укуса ос/пчел аккуратно удалить жало.
[bookmark: _GoBack]3. В случае обнаружения отеков на месте укуса наложить холодный компресс.
image5.jpeg
ObHapyserne nocTpazaBMmero ¢ TPaBMof

>

-
Besomacso e 211 sac
TocTpagapmero, MecTo orasase.
nepsofi mosoms?

Tlpusars epst o yerpanenizo
ONACHOCTH, €CTH HEBORMOKHO —
satsop 103 (12)

ser

a

3

Toctpanapumnii 5 cossamms, ¢
masmen?

B
S . N S

Bassos 103 (112)

Asropury 5asoRoii pearuMaIH 10
npueaza Gpurazs: CMIL, psssos 103
)

Onpegemirs s Tpasst Ha Texe
nocTpazasmero

N

3axperraz Tpasva

1. TlpraoaaTs X010 K MecTy
‘MOBpeKIeHiA epes TKaHS B TeweniH
10-15 sammyr

2. 3agurcposats KoReTHOCTS
P ——

3. Tepesecrn nocTpazasmero &
yao6HoE noToKeRHe.

4. Kontpommposars cocromtre:
‘moCTPaTaBIero 0 MpHesa GpHTaTH

CMIL

Orxperraz Tpasva

1. TIph KpoBOTeteRHA MPOMBITS pary
0701

HatoxTs nosasxy 13 MOApy B
cpeacTe (GHHT) B HeCKOTSKO CT0€E.
3. 3agucuposars KoReTHOCTS
‘OTPY BN CPeACTERNM
4. Tlepesectn noctpanasmero &
yaobuoe notokene.
5. Kontpomposars cocrogmme
‘mocTpazasmero o npHesa Gpurazs
fe¥u

image6.jpeg
Tloctpagasmmit & coswanmy, ¢
orcanmen?

Tonoxente noctpagasmero A1
‘TpascIIopTHpPOEKH, DK

Obmapyxenme nocrpazasmero

Asropmms GasoBofi pearmaH,
sazos 103 (112)

Beccosmatensuoe cocromme |5

B soccranosmTemBHOM (50K0ROM)

Tpasuia rotoss 1 men

Tpasa nossonomxa

‘Tpassa rpyasot et

| romoss i c ATk BaTHKOM TIOR

[——  soccramosnTemsson (50k080M)

Ha cuse ¢ paTuKasm BokpyT

meeit

‘Ha Taepsix nociTxax Ha criie ¢
BATHKENH 1O meet, MOACHHMIIER
T —
‘HocHIxax — Ka AuBoTE

e —

Tlonycnas ¢ sammxoM 1o
Kotenmu wTH B

P —
cropore

‘Tpasya zxusora

B soccranosmTesHoM (Goxozon)
nonoKeHHH

Tpasa Tasa

Ha criuse ¢ BaTHKOM 0Z KOTeHAMH
H CTeTKa PasBe eHHEIMA HOTaNH

image7.jpeg
OGmapyente RocTpazaBmero  oxoroM

Besonacsio 1 413 sac 1 e
nocTpazaBmero, MecTo oxasanme [
‘Tiepsoit moMomm?

=]
-

Tocrpanasmmti & cossanmm,
|
Frxamen’

— T

Barsos 103 (112)

—_—

KoXe mocTpazaBmero

P E—

jio—

%

1. Ox7axaenHe XOTOFHOH
BOR0 He Meree 15 MHyT.

2. Cpesamme oxexms 10 Kpaso
OKOrOBOH paEL

3. Hazoerme muporo,
“IHCTO H BIQKHOH MOBAIKH Ha

S

Onpeaems nospexcierma Ha

N 0
—

pasy.

R

TIpmeaTs Mepst mo yeTpasermo
OMACHOCTH, £CTH HEBOIMOKHO —
iso 103 (112)

AnropuTy 6asosoii peaRmMAIIHH 70
nprey7a Gprrazsr CMI, paiso 103
12)

OGpasoasme Ha Koe KOPOTKH CpOr0
s epHOrO BT

1. Cpesaniie oaexs1 10 Kpaio
OJKOTOBOH PaHEL

2. HanoxeHse mmpoxof, THCTOR 1
BTaHOM MIORA3KH KA PARY.

3. /las coxpasente RATH MOBTIKH
HCTIOME30BATE OTHITHICHOBEIH
nager

1. Tlpuats yao6Hoe noctpazasmeny.
2. Konrpommposars coctomme
nocTpasaBmero 20 MpueITa GPHTATSL
cMII

|

image8.jpeg
OGmapysesme moctpazasmero ¢
oBnopokenmen

Asropurs 6as080fi peammamHH,
‘sa1s08 103 (12)

TocTpazasmmit » cossamm, ¢
e

Baisos 103 (112)

1. Tlepenectuts noctpasapmero & Ten0e
novemene.

2. Axxyparho cars oxexay 1 0ByEs ¢
MOpaKeRHOR 06TACTH.

3. Jlas tenuoe mutse.

4. Tlocrenemso corpezars mopakentyio wacts,

5. HanoAwTs IOBAIKY H3 HOZPYHHEIX CPEACTE
Ha MOpaKERHBIE YHACTRH TeTa

6. Kontpomiposarts cocroite
nocrpazasiero 20 mpiesia Gpurazst CMIL

image9.jpeg
OGuapyenme noctpanasmero ©
otpastenent

Tloctpazasumii & cossanms,
sxanmen?

Baisor 103 (112)

Tyrs monazanss 222 s opramsse
‘nocrpazasmero

Asropums: Gasosoft peanmam,
sss08 103 (112)

Jsxatessie Koxa i crmscTsIe
Por e noseprsocT
1. Buseern 1. Omcrars
1. Jlats ssmuTe ‘mocTpazaBmero a nosepxsocTs
Gomsmoe somriectso mCTB BOITYX B KocTHINCTOR
B0 Gesonackoe wecTo. nosepxHocTH o
2. Brtseats peory 2. Obecnemums azosiToro
s —— yaobHoe semectsa
‘maTsuaH Ha Kopers ‘monoese. nozpy e
e 3. Ocsobomms o cpeacteanm (Gu)
3. Tostopars crechmomed 2. Tlpowsims.
MPONEYPY A0 TCTEX onemms Koxy/CIHIHCTyIO
TIPOMBIBHEIX BT ToBepXHOCTS BOTOM
4. Tepesecrus,
BOCCTaHOBHTETHOE
GoxoBoe nonokerHe
(rofs e
et 'KOHTPOTHPORATS COCTORHME MOCTPATABTIETO A0

‘pRoTHNMI Maccam).

‘npuesza Gpurazer CMIT

image10.jpeg
OBHapyKerHe HOCTPATABIIETO ¢ OGMOPORON

Asropum Gasosoft peasamn,
Basop 103 (12)

=

Bassos 103 (112)

1. Vinoxarrs na crmsty 1 nprmomaTs HorH.
2. PacCTernyTs CAABTHBAIOUIHE TacTH
oaex

3. OBecnesrs nprTox ceexero sosyxa.

4. Tlpotepers o mocTpazasmero
IPOXTATHOM BOZOM IH IOTOAHTS MOKDOE

nosotentie 5a 106
5. Tlpn samss PBOTSL, HOBEPHYTS FOTORY
Ha GOK I IIePEBeECTH B BOCCTAHOBHTETEHOE
Goxogoe nonoxesne (4106k Ke 3axTEGRYICA
proTHAIM Maccan).

6. KonTpomposats cocromie
nocTpazasmero 20 mpresta Gpirazs: CMIT

image11.jpeg
ObHapy:xeHHe I0CTPaJaBIIero
¢ Bomsio B rpyaH

v

CHTsHas, KTY9a%, OTAAOMAK B PYKY HTH meio 60Ts B TpyTH:

Baizoe 103 (112)

2

1. B caryuae HeOGXOAHMOCTH IPEKPATHTS GHIHIECKYIO ACATETHHOCTS.
2. VeaauTs mocTpaaEmero & y06HOE MOTOKeHHE.

3. PacCTerHyTh CTECHAIOMIYIO OAEKAY.

4. KoHTpOTHPOBATh COCTOAHHE MIOCTPATABIIEro A0 MpHe3sa OpHragst
CMII (npu He0BX0AUMOCTH MPOBECTH BAIOEYIO PEAHHMALIHIO).

image12.jpeg
Oapyncae nocrpasapmero ¢ oporan |

Bassos 103 (112)

v

1. He NBITaTBCA OCTAHOBHTS IPHCTY! HTH HACHTHO YAEDAHEATS
mocTpaTagmero.

2. VBpars pA70M HaXOAIHECA TpETMETSE, KOTOPHIE MOTYT CTaTS,
‘MpHHEOH TpaEM

3. Tloa0HTS O FO10BY MATKYI0 OAYTIRY (0G0 MOAPyTHOE
cpeaczo).

Cyaoporn npexpatuics

Tlocrpagasmuti msummux?

1. He zomycxars peskirx Apmxennii
€0 CTOpORH MOCTpATABIETO.
2. Kontpons cocromsua

nocTpazaero A MpHesTa GpHrazH
CMIL

1. Tlepesecru & soccrasoBuTemsHOE
(oxoBoe) moTOKeRHe.

2. Kotpomuposars cocromme
moctpanasmero 10 npresza
Gprrazs: CMIT

Asropun Gasosoft
‘peammauIR 10 MpHE3TA
Gpurazsr CMIT

image13.jpeg
‘ Obmapyaenne MoCTpaTABIIETo € YYCOM

—.Z

Besomacso 1 13 sac 1
TocTpazasmero, Mecro oxasanie
nepeoit movomu?

- W .

Tocrpazasmsit » cossasum, c
e

a
S N

Bsisos 103 (112)

VI
Onpeaeauts ykyc Ha Teze
mocTpazasmero

S S

Obuapysenue kpopotetenns

—

Tpusars sepst mo yeTpanermio
OmaACHOCTH, €CTH HEBOIMORHO —

sarzom 103 (112)

AsropuTy 6as080fi peanmaui 30
npuesza 6purazst CMIT, ssisos 103
a2

1. Tlpossirs pasy Boofi.
2. TIpHAOKHTS X070 K MecTy
yEyca

3. Kontpomuposars cocrome
‘mocTpazasmero Ao mpresza
Gpurazsr CMIL

1. Tlponsrrs pasy soz0f
2. HanouTs fapsmyso mORSKY 13
noapyHX cpeacTs (GunT).

3. KonTpommposars cocTommue
nocTpagasmero 30 mpHesTa GpHratsl
cMII

image1.jpeg
O6napyxenme noctpazasmero c/ées
cosmamuz, Ho ¢ ATxammeN

— e

Besonacso 1 414 Bac 1
ocTpazamero, Mecto oxaase
‘mepsoi mowom?

et Tlpusars Mepst o yeTpaserisio

‘ONACHOCTH, €CTH HEBOIMOAHO —

sarson 103 (112)

£
N S

Brizos 103 (112)

S ' S

Iepesoa s BoccTanOBHTETSHOS
(oromoc) momoerme

Kc:;.m ¢ nocTpazapmero ouxH (ecTH o1

ux HocHT).
2. Berars a KonerH pato ¢
‘HoCTpazaBIIN, IpH STOM HOTH
"MOCTPRABIIEro AOTAHE GHITs MPAMEL
3. TonoxaTs ero pyxy, KoTopas
"HaXOmTCA GMIKE K BAM, TOZ IPAMEIN
YTIOM KTEy, COTHYTS B T0KTE, JaA0HS
nanpagTs BBCpX.

4. Tansmioro pyKy monoRHTS epes
TPYAHYIO KIETKY, 4 THUTBHYIO CTOPOHY
QO MPHIOKNTS K eRe
TOCTpAAaBIIIEro Kak MOKHO GTiRe K
noay

5. Jlpyroii pyKoft B3ATE AATEHIOW HOTY
BHIIE KOTeRa H TOTHATS BBEPX, TDH STOM
CTona 30mANa oCTATECA HA HOTY.

6. Tlpuaepiueas KHCTb BoSTE meKs,
"HATaRHTS Ha JATHHIOI HOTY, TTOBH
‘nepesepuyT nocTpazasmero Ha 60k 1o
‘Hanpasaemmo x cebe.

7. TonpasuTs Bepxuioso HacTs Hors Tax,
1063 66:3po 1 KoIeHO GsLTH COrRYTEL
03 pAMEN TN

8. HaxctomuTs ronosy masa, Tro6st
_ZBIXATCTSHBIS TYTH GBI OTKBITSL

9

‘Peryapro npopepaTs Tsrxase, 20
\_ mpresaa Gprrazes CMIL /

image2.jpeg
Obuapyxese noctpazasmero

S S—

Besonacso m 214 5ac 1
HoCTpazaBImero, MecTo okasaHe
‘nepeoit moxom?

E

. S

Tloctpazasmusit s cossamum?

et

Tloctpazasmmaii ermmms?

oy

Brizos 103 (112)

Caenats 30 HazaeTHBasHit Ha HeHTP
TpYAHOH KeTkH pyKant
(ocHoBamMeM OAHOf TATOHH, HAKPHIE.
€€ CBEpXY BTOPOH TaT0HEI0) i 2
'BAYBAHHA B POT, MOTOAME Ha POT
‘MapieByio canderky (ecan me
TpoBo:ATC BAYBAHNA, TO
HaaBTHEATE Ge3 NepepkEa)

A

Henpepizso npozomxars
"HATABTHBAHNA H BAYBAHNA A0 MPHE3TA

Gpurazer CMIT (30:2)

et

A

Tipinars Mepst o yeTpanerizo

onacHoCTH, ec HEBOIMOKHO —
sson 103 (112)

Tepescern » soccTanopmTeTsHOR
(Goxooe) nomocrme,
sumzon 103 (112)

Kontpomaposars cocrommie
nocTpazasmero Ao puesa bpurazst
CMIL

image3.jpeg
\ [ — |

1

Toctpazas it MoxeT roBOpHTS:
ecrs wames, naz?

1. Toompars xames, e semars
TocTpazameNy, He GHT €ro Mo crimke, ‘HasecTs 70 NATH CKOTHSAHX YAAPOB
2. Kontpormposats cocromme PYKOR B MEATONATOTHYIO 067CTh

nocTpazasmero A0 mpHesta Gpurazs: CMIT

Tlocrpagasmmis navax xamers, Aumars?

i

TocTpazasmm - Gepestermas xenmsa,
exoBek ¢ GombmIM KHBOTOM

£ et

1. Tposecrn mams 1. Berars csamu nocrpanasmero, ofxeatuts

‘HanaRTBaNMH KA HeHTD ero pyxanat.
TPYAHOR KIETKI PYKaMH 2. Oy 13 pyK CaTs B KYI2K H IPHAATS CO
i i CTOPOMHEI GOTHIIONo NATIA K HBOTY, MEXIY

YAGPHL B MEATONATOTHYIO

IymKON K TpYHOR KIeTKOf
st 3. BTopyso T%0H® HOOKHTS Ha KYTak.

4. Caenars peskite, CHTHELE TOTIKH B KHEOT.
5. TIATS TOTKOR B AHEOT, 3aTeM ILTTS YA2pOE:

1O Crimse 20 NOABTeNHA KanLTA

image4.jpeg
OBuapyswenne nocTpazasmero ¢
s s—"

Basos 103 (112)

Ha xaxofi wacri Texa posotetenme?

Torosa

Iles

HKuzor

rpyamas
xaera

Konesiioc

1. Hanomarms zassmyso mosssky s noapys cpecs (6umt) 5
ras——

2. YeazuTs mocTpagaBmero B yA06HOE MOTOKeRHe.

1. CaaBuTs KpsuToa Hoca naTsuass B Tesermn 10-15 ommyT
2. TIpHAGAHTS X008 K TIEPEHOCHIE FEPEs NOTOTERE.

3. He 3anpoKssieaTs FOTORY Hasa

4. Hemsas sstcsapsmmsatsea  nosTsc.

1. Baterpo nproxars maTsnas ecro xposoTetenA

2. Hazoxarrs nosasky 13 noapy e cpezcts (Gur) B necxomsso coes,
npiaTs e pyKavH.

3. Tlepwats 20 npHesaa Gpurazs: CMIT

1. Hanorrs noeasky 13 mozpy tmstx cpecrs (6HHT) b HeCKOTSKO Coes.
2. B c1yae ecm ecTh NOCTOpOHHHE pETMETS! B IPYIHOR W
GprOHOF CTeHKe — He TPOTATS  He AeTAiTe TIOMBITOK 1K H3BTET5.

1. Heromssosars B KatecTse ryTa GpioTHaLi pestei, peMeHb O CyMKH,
rancTyK, THaHS.

2. HaToAHTS ATYT BHIIIE MECTA KPOBOTESERIA.

3. BeTagiTs MOX TKAHb KOOTKYIO MKy, MPYT 1 3aKpyTHTS 2-3 060pora,
70 ocTasoBKH KpoBOTETEHT.

4. Haoxerrs zanamyso moBtsky ms HOZPYTHAIX CPEACTB B HECKOTHKO